
 

 

        Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 марта 2020 г.              № 32 

 

 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

за 2019 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

за 2019 год принять к сведению согласно приложению к настоящему 

решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 марта 2020 г. № 32 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности» за 2019 год 
 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации города Ессентуки от 13 декабря 2016 г.  № 

2115. 

Объем финансирования Программы за 2019 год составил в общей 

сумме 6 562,68 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета 721,90 

тыс. рублей, средств краевого бюджета 5 840,78 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 6 562,68 тыс. рублей, 

в том числе: за счет средств местного бюджета 721,90 тыс. рублей или 100% 

от предусмотренного финансирования; за счет средств краевого бюджета 5 

840,78 тыс. рублей или 100% от предусмотренного финансирования. 

Программа включает в себя 1 подпрограмму, в которые включено 3 

основных мероприятия. 

Подпрограмма I «Совершенствование энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в городе Ессентуки». 

Исполнение за счет всех источников финансового обеспечения за 2019 

год составило 6 562,68 тыс. рублей. 

Основное мероприятие 1. Энергосбережение и энергоэффективность в 

муниципальном секторе. В рамках данного основного мероприятия 

Подпрограммы предусматриваются: 

I. Замена ртутных и люминесцентных светильников дневного света на 

светодиодные в помещениях муниципальных учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация 

постановления Правительства РФ от 28 августа 2015 г. № 898 «О внесении 

изменений в пункт 7 Правил установления требований энергетической 

эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части введенного 

запрета на приобретение для государственных и муниципальных нужд 

ртутных и люминесцентных ламп с 1 июля 2016 года. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия 

являются муниципальные учреждения города Ессентуки: заменено 1013 ламп 

на энергосберегающие за счёт собственных средств муниципальных 

учреждений. Экономия энергоресурсов составила в общей сложности 37,15 

тыс. кВт*ч, в денежном выражении – 146,37 тыс. рублей. 



 

II Проведение работ по замене оконных блоков в помещениях 

муниципальных учреждений.  

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация в части 

проведения работ по замене оконных блоков в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования. 

Осуществлены работы по замене 377 оконных блоков: 

– в МБОУ СОШ № 1 проведены работы по замене 150 оконных блоков 

подрядной организацией ООО «ЮгКурортСтрой» на общую сумму 2 551,83 

тыс. рублей; 

– в МБОУ СОШ № 4 проведены работы по замене 61 оконного блока 

подрядной организацией ООО «БрикфилдСтрой» на общую сумму 1 232,41 

тыс. рублей; 

– в МБОУ СОШ № 12 проведены работы по замене 138 оконных 

блоков подрядной организацией ООО «БрикфилдСтрой» на общую сумму               

2 068,58 тыс. рублей; 

– в МБОУ Гимназия «Интеллект» проведены работы по замене 28 

оконных блоков подрядной организацией ООО «БрикфилдСтрой» на общую 

сумму 321,58 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 6 562,68 тыс. рублей, 

в том числе: за счет средств местного бюджета 721,90 тыс. рублей или 100% 

от предусмотренного финансирования; за счет средств краевого бюджета                    

5 840,78 тыс. рублей или 100% от предусмотренного финансирования. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является Управление образования администрации города Ессентуки, по 

информации которого потребление энергоресурсов образовательными 

организациями города Ессентуки за последние 3 года (с 2017 по 2019 годы) 

уменьшилось на 3 721,27 Гкал, что составляет 9 989,86 тыс. рублей экономии 

по текущему тарифу за тепловую энергию. 

Основное мероприятие 2. Совершенствование энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в системах коммунальной 

инфраструктуры, в том числе: 

III. Оптимизация режимов работы энергоисточников, количества 

котельных и их установленной мощности с учетом корректировок схем 

энергосбережения, местных условий и видов топлива. 

Участниками подпрограммы в части исполнения данного мероприятия 

являются теплоснабжающие организации города Ессентуки. 

В IV квартале 2019 года завершена организация пуско-наладочных 

мероприятий по запуску модульной котельной по адресу: г. Ессентуки,                

ул. А. Сергеева, 17а, теплоноситель и горячее водоснабжение от которой 

поданы потребителям, проживающим в многоквартирных домах по                      

ул. Маркова, 7а, Маркова, 9а, Энгельса, 23, Свободы, 43, а также, в детский 

сад № 6 «Чебурашка». 

Предприятиями города: АО «Энергоресурсы», ООО «Объединение 

котельных курорта», ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» филиала 

«Предгорный», ПТП «Ессентукское», АО «Ессентукигоргаз», АО 

«Ессентукская сетевая компания» завершены работы по ремонту 



 

оборудования котельных, трансформаторных подстанций, насосных станций 

и инженерных сетей по подготовке к отопительному периоду 2019/2020 года.  

Основное мероприятие 3 Совершенствование энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в жилищном фонде, в том числе: 

IV. Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об 

установленных законодательством об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к 

собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных 

домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов 

(использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более 

экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической 

энергии населением. 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение 

активной пропаганды энергоресурсосбережения среди населения и других 

групп потребителей. 

Финансирование запланированных мероприятий по распространению 

информации об установленных законодательством об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к 

собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных 

домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов 

(использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более 

экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.), пропаганду реализации 

мер, направленных на снижение пикового потребления электрической 

энергии населением, не предусматривается.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

стало: 

- обеспечение активной пропаганды энергоресурсосбережения среди 

населения и других групп потребителей посредством публикации статей в 

средствах массовой информации,  

- в каждом муниципальном учреждении материалы по 

энергосбережению и энергоэффективности размещены на информационных 

стендах;  

- назначены ответственные лица за проведение обучающих 

мероприятий и повышение энергоэффективности;  

- проведено обучение специалистов, ответственных за 

энергосбережение, коллективы ознакомлены с энергосберегающей 

программой. 

 


